UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 03 tháng 01 năm 2023

V/v thông tin tuyên truyền về xuất nhập khẩu

hàng hóa qua cửa khẩu biên giới phía Bắc

    Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 7782/BCT-XNK ngày 05/12/2022 của Bộ Công

Thương về việc xuất nhập khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu biên giới phía

Bắc;

Thực hiện Công văn số 12324/UBND-KT ngày 12/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu biên giới phía Bắc;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thông tin, tuyên truyền; Phòng

Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài Truyền thanh

các xã, phường, thị trấn thông tin, tuyên truyền một số nội dung sau:

- Thông tin rộng rãi đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân về diễn biến

giao nhận hàng hóa và các vấn đề liên quan khác tại khu vực cửa khẩu.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, tình hình từ các tỉnh biên giới

phía Bắc để chủ động cân nhắc, điều chỉnh nhịp độ đưa hàng lên biên giới

phù hợp với năng lực thông quan của các cửa khẩu.

- Thông tin, khuyến cáo các hộ nông dân, cơ sở sản xuất, doanh

nghiệp chế biến xuất khẩu nông sản và trái cây tươi trên địa bàn:

+ Cập nhật diễn biến thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu biên

giới phía Bắc để chủ động có kế hoạch sản xuất, đóng gói, giao nhận, xuất

khẩu hàng hóa, tránh phát sinh ùn ứ và các tác động bất lợi khác;

+ Chuyển nhanh, chuyển mạnh hoạt động xuất khẩu hàng hóa sang

thị trường Trung Quốc theo chính ngạch (mua bán theo hợp đồng, với các

điều kiện giao dịch, giao nhận rõ ràng, giao nhận tại cửa khẩu quốc tế,

cửa khẩu chính…);

+ Triển khai đáp ứng các quy định của phía Trung Quốc tại Lệnh

248, Lệnh 249 có hiệu lực từ ngày 01/01/2022 ;

2

+ Thực hiện nghiêm túc các quy định về truy xuất nguồn gốc, mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói, ghi nhãn… và các yêu cầu khác có liên quan

để nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp ứng quy định, tiêu chuẩn đã thỏa

thuận với bạn hàng nước ngoài.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Công Thương (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

 Phạm Duy Lộc

		2023-01-03T23:02:45+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T08:18:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T08:19:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!